师在审计企业财务会计报告时应当予以重点关注。

企业国有资本持有单位有权对拥有控制权的企业对外捐赠事项

进行检查监督。对于企业未执行规定程序擅自进行的捐赠，或者超

出本通知关于公益 、救济范围的捐赠，或者以权谋私 、假公济私 、转

移企业资产等违法违纪的捐赠，企业国有资本持有单位应当追究负

有直接责任的主管人员和其他直接责任人员的责任；涉嫌犯罪的，

移交司法机关依法追究刑事责任。

八 、本通知从2003年5月 1日起执行。
2003年3月 14日

法规介绍

财政部关于印发《独立审计具体准则第 7 号

——审计报告》等三个项目的通知

国务院有关部委，各省、自治区 、直辖市财政厅（局），深圳市财政局：

为了规范注册会计师的执业行为，提高执业质量，维护社会公

共利益，促进社会主义市场经济的健康发展，中国注册会计师协会

修订了《独立审计具体准则第 7 号——审计报告》和《独立审计具体

准则第 17 号——持续经营》，拟订了《独立审计具体准则第 28

号——前后任注册会计师的沟通》，经我部审批同意，现予以发布，

自 2003 年 7 月 1 日起施行。执行中有何问题，请及时反馈我部。

附件：1、独立审计具体准则第 7 号——审计报告

2、独立审计具体准则第 17号——持续经营

3、独立审计具体准则第 28号——前后任注册会计师的沟通

二0 0 三年四月十四日

独立审计具体准则第 7号—审计报告

第一章  总 则

第一条  为了规范注册会计师出具的审计报告的基本内容、格

式和类型，根据《独立审计基本准则》，制定本准则。

第二条  本准则所称审计报告，是指注册会计师根据独立审计

准则的要求，在实施审计工作的基础上对被审计单位年度会计报表

发表意见的书面文件。

第三条  注册会计师应当复核与评价由审计证据得出的结论，

以作为对会计报表发表意见的基础。

第四条  注册会计师应当在审计报告中清楚地表达对会计报表

整体的意见，并对出具的审计报告负责。

第五条  注册会计师出具的审计报告应当后附已审计的会计报

表。

第六条  注册会计师应当将审计报告径送收件人，无需经其他

单位审定。
第二章  审计报告的基本内容

第七条  审计报告应当包括下列要素：

（一）标题；
（二）收件人；

（三）引言段；
（四）范围段；

（五）意见段；

（六）注册会计师的签名及盖章；
（七）会计师事务所的名称 、地址及盖章；

（八）报告日期。

注册会计师可以根据需要，在审计报告的意见段之前增加说明

段。

第八 条  审计报告的标题应当统一规范为“审计报告”。

第九条  审计报告的收件 人是指注册会计师按照业务约定书

的要求致送审计报告的对象，一般是指审计业务的委托人。审计报

告应当载明收件人的全称。

第十条  审计报告的引言段应当说明下列内容：

（一）已审计会计报表的名称、日期或涵盖的期间；

（二）会计报表的编制是被审计单位管理当局的责任，注册会计

师的责任是在实施审计工作的基础上对会计报表发表意见。

第十一条  审计报告的范围段应当说明下列内容：

（一）注册会计师按照独立审计准则计划和实施审计工作，以合

理确信会计报表是否不存在重大错报；
（二）审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披

露的证据，评价管理当局在编制会计报表时采用的会计政策和作出

的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映；

（三）审计工作为注册会计师发表意见提供了合理的基础。

第十二条  审计报告的意见段应当说明会计报表是否符合国家

颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定 ，在所有重大方面是否

公允反映了被审计单位的财务状况 、经营成果和现金流量。
第十三条  审计报告应当由注册会计师签名并盖章。

第十四条  审计报告应当载明会计师事务所的名称和地址，并

加盖会计师事务所公章。

第十五条  审计报告日期是指注册会计师完成审计工作的日

期。审计报告日期不应早于被审计单位管理当局签署会计报表的日

期。

第三章  审计报告的类型

第十六条  注册会计师应当根据审计结论，出具下列类型之一

的审计报告：

（一）无保留意见；

（二）保留意见；

（三）否定意见；

（四）无法表示意见。
第十七条  如果认为会计报表同时符合下列情形时，注册会计

师应当出具无保留意见的审计报告：

（一）会计报表符合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的

规定，在所有重大方面公允反映了被审计单位的财务状况 、经营成果

和现金流量；

（二）注册会计师已经按照独立审计准则计划和实施了审计工

作，在审计过程中未受到限制；

（三）不存在应当调整或披露而被审计单位未予调整或披露的重

要事项。
当出具无保留意见的审计报告时，注册会计师应当以 “我们认

为”作为意见段的开头，并使用“在所有重大方面公允反映了”等专业

术语。

第十八条  如果认为会计报表就其整体而言是公允的，但还存

在下列情形之一时，注册会计师应当出具保留意见的审计报告：

中
国
财
政
杂
志
社

（一）会计政策的选用、会计估计的作出或会计报表的披露不符

合国家颁布的企业会计准则和相关会计制度的规定，虽影响重大，

但不至于出具否定意见的审计报告；

（二）因审计范围受到限制，无法获取充分 、适当的审计证据，虽

影响重大，但不至于出具无法表示意见的审计报告。
当出具保留意见的审计报告时，注册会计师应当在意见段中使

用“除……的影响外”等专业术语。如因审计范围受到限制，注册会

计师还应当在范围段中提及这一情况。

第十九条  如果认为会计报表不符合国家颁布的企业会计准则

和相关会计制度的规定，未能从整体上公允反映被审计单位的财务

状况 、经营成果和现金流量，注册会计师应当出具否定意见的审计

报告。

当出具否定意见的审计报告时，注册会计师应当在意见段中使

用 “由于上述问题造成的重大影响”、“由于受到前段所述事项的重

大影响”等专业术语。

第二十条  如果审计范围受到限制可能产生的影响非常重大和

广泛，不能获取充分、适当的审计证据，以至无法对会计报表发表意

见，注册会计师应当出具无法表示意见的审计报告。
当出具无法表示意见的审计报告时，注册会计师应当删除引言

段中对自身责任的描述以及范围段，并在意见段中使用“由于审计

范围受到限制可能产生的影响非常重大和广泛”、“我们无法对上述

会计报表发表意见”等专业术语。

第二十一条  当出具保留意见 、否定意见或无法表示意见的审

计报告时，注册会计师应当在意见段之前增加说明段，清楚地说明

导致所发表意见或无法发表意见的所有原因，并在可能情况下，指

出其对会计报表的影响程度。
第二十二条  当存在可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的

事项或情况 、且不影响已发表的意见时，注册会计师应当在审计报

告的意见段之后增加强调事项段对此予以强调。
当存在可能对会计报表产生重大影响的不确定事项（持续经营

问题除外）、且不影响已发表的意见时，注册会计师应当考虑在审计

报告的意见段之后增加强调事项段对此予以强调。

注册会计师应当在强调事项段中指明，该段内容仅用于提醒会

计报表使用人关注，并不影响已发表的意见。
除本条规定的两种情形外，注册会计师不应在审计报告的意见

段之后增加强调事项段或任何解释性段落，以免会计报表使用人产

生误解。

第二十三条  注册会计师明知应当出具保留意见或否定意见的

审计报告时，不应以无保留意见或无法表示意见的审计报告代替。

第四章  附 则

第二十四条  注册会计师执行单一会计报表 、中期会计报表或

多期会计报表审计业务，除有特定要求者外，应当参照本准则办理。
第二十五条  本准则自 2003 年 7 月 1 日起施行。

附录：审计报告参考格式

1、无保留意见的审计报告

审计报告

ABC股份有限公司全体股东：

我们审计了后附的 ABC 股份有限公司（以下简称 ABC 公司）

20X 1 年 12 月 31 日的资产负债表以及 20X1 年度的利润表和现金

流量表。这些会计报表的编制是 ABC 公司管理当局的责任，我们的

责任是在实施审计工作的基础上对这些会计报表发表意见。

我们按照中国注册会计师独立审计准则计划和实施审计工作，

以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的

基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价管理当局在编制

会计报表时采用的会计政策和作出的重大会计估计，以及评价会计

报表的整体反映。我们相信，我们的审计工作为发表意见提供了合

理的基础。
我们认为，上述会计报表符合国家颁布的企业会计准则和《XX

会计制度》的规定，在所有重大方面公允反映了 ABC 公司 20X1 年

12 月 31 日的财务状况以及 20X 1 年度的经营成果和现金流量。

XX 会计师事务所（盖章）  中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国 XX 市  20X2 年 X 月 X 日

2、保留意见的审计报告（审计范围受到限制）

审计报告

ABC股份有限公司全体股东：

我们审计了后附的 ABC 股份有限公司 （以下简称 ABC 公司）

20X1 年 12 月 31 日的资产负债表以 及 20X1 年度的利润表和现金

流量表。这些会计报表的编制是 ABC 公司管理当局的责任，我们的

责任是在实施审计工作的基础上对这些会计报表发表意见。
除下段所述事项外，我们按照中国注册会计师独立审计准则计

划和实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审

计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，

评价管理当局在编制会计报表时采用的会计政策和作出的重大会

计估计，以 及评价会计报表的整体反映。我们相信，我们的审计工作

为发表意见提供了合理的基础。

ABC 公司 20X1 年 12月 31 日的应收账款余额 X 万元，占资产

总额的 X%。由于 ABC 公司未能提供债务人地址，我们无法实施函

证，且无法实施其他审计程序，以获取充分、适当的审计证据。
我们认为，除了未能实施函证可能产生的影响外，上述会计报表

符合国家颁布的企业会计准则和《XX 会计制度》的规定，在所有重

大方面公允反映了 ABC 公司 20X 1 年 12 月 31 日的财务状况以及

20X1 年度的经营成果和现金流量。

XX 会计师事务所（盖章）  中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国 XX 市  20X2 年 X 月 X 日

3、否定意见的审计报告

审计报告

ABC股份有限公司全体股东：

我们审计了后附的 ABC 股份有限公司（以下简称 ABC 公司）

20X 1 年 12 月 31 日的资产负债表以 及 20X 1 年度的利润表和现金

流量表。这些会计报表的编制是 ABC 公司管理当局的责任，我们的

责任是在实施审计工作的基础上对这些会计报表发表意见。
我们按照中国注册会计师独立审计准则计划和实施审计工作，

以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的

基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价管理当局在编制

会计报表时采用的会计政策和作出的重大会计估计，以及评价会计

报表的整体反映。我们相信，我们的审计工作为发表意见提供了合

理的基础。
如会计报表附注 X 所述，ABC 公司的长期股权投资未按企业会

计准则的规定采用权益法核算。如果按权益法核算，ABC 公司的长

期投资账面价值将减少 X 万元，净利润将减少 X 万元，从而导致

ABC公司由盈利 X 万元变为亏损 X 万元。

我们认为，由于受到前段所述事项的重大影响，上述会计报表不

符合国家颁布的企业会计准则和《XX 会计制度》的规定，未能公允

中
国
财
政
杂
志
社

反映 A BC 公司 20X 1 年 12 月 31 日的财务状况以及 20X 1 年度的经

营成果和现金流量。

XX 会计师事务所（盖章）  中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国 XX 市  20X2 年 X 月 X 日

4 、无法表示意见的审计报告

审计报告

A BC 股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对后附的 A BC 股份有限公司（以下简称 ABC 公

司）20X 1 年 12 月 31 日的资产负债表以 及 20X 1 年度的利润表和现

金流量表进行审计。这些会计报表的编制是 ABC 公司管理当局的责

任。
A BC 公司未对 20X1 年 12 月 31 日的存货进行盘点，金额为 X

万元，我们无法实施存货监盘，也无法实施替代审计程序，以 对期末

存货的数量和状况获取充分、适当的审计证据。

由于上述审计范围受到限制可能产生的影响非常重大和广泛，

我们无法对上述会计报表发表意见。

XX 会计师事务所（盖章）  中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国注册会计师：XXX（签名并盖章）

中国 XX 市  20X2 年 X 月 X 日

独立审计具体准则第 17 号——持续经营

第一章  总 则

第一条  为了规范注册会计师在会计报表审计中考虑持续经营

假设的合理性，明确工作要求，保证执业质量，根据《独立审计基本

准则》，制定本准则。

第二条  本准则所称持续经营假设，是指被审计单位在编制会

计报表时，假定其经营活动在可预见的将来会继续下去，不拟也不

必终止经营或破产清算，可以在正常的经营过程中变现资产 、清偿

债务。

本准则所称可预见的将来，通常是指资产负债表日后十二个月。

第三条  按照持续经营假设编制会计报表并对持续经营能力进

行评价是被审计单位管理当局的责任。
注册会计师的责任是评价被审计单位按照持续经营假设编制会

计报表的合理性，并考虑是否需要提请管理当局在会计报表中披露

持续经营能力的重大不确定性。

第四条  在编制审计计划、实施审计程序及评价审计结果时，注

册会计师应当保持应有的职业谨慎，合理运用专业判断，充分关注

可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况。
第二章  编制审计计划时的考虑

第五条  在编制审计计划时，注册会计师应当考虑是否存在可

能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，以

便与管理当局讨论持续经营假设的合理性。

第六条  注册会计师应当充分关注被审计单位在财务、经营等

方面存在的可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的

事项或情况。

第七条  被审计单位在财务方面存在的可能导致对其持续经营

能力产生疑虑的事项或情况通常包括：

（一）无法偿还到期债务；

（二）无法偿还即将到期且难以展期的借款；
（三）无法继续履行重大借款合同中的有关条款；
（四）存在大额的逾期未缴税金；

（五）累计经营性亏损数额巨大；

（六）过度依赖短期借款筹资；

（七）无法获得供应商的正常商业信用；

（八）难以获得开发必要新产品或进行必要投资所需资金；

（九）资不抵债；

（十）营运资金出现负数；

（十一）经营活动产生的现金流量净额为负数；

（十二）大股东长期占用巨额资金；

（十三）重要子公司无法持续经营且未进行处理；

（十四）存在大量长期未作处理的不良资产；

（十五）存在因对外巨额担保等或有事项引发的或有负债。

第八条  被审计单位在经营方面存在的可能导致对其持续经营

能力产生疑虑的事项或情况通常包括：

（一）关键管理人员离职且无人替代；

（二）主导产品不符合国家产业政策；

（三）失去主要市场、特许权或主要供应商；

（四）人力资源或重要原材料短缺。
第九条  被审计单位在其他方面存在的可能导致对其持续经营

能力产生疑虑的事项或情况通常包括：

（一）严重违反有关法律、法规或政策；

（二）异常原因导致停工、停产；

（三）有关法律、法规或政策的变化可能造成重大不利影响；
（四）经营期限即将到期且无意继续经营；

（五）投资者未履行协议、合同、章程规定的义务，并有可能造成

重大不利影响；

（六）因自然灾害、战争等不可抗力因素遭受严重损失。
第三章  实施审计程序时的考虑

第十条  当被审计单位存在可能导致对其持续经营能力产生重

大疑虑的事项或情况时，注册会计师应当提请管理当局对持续经营

能力作出书面评价。
第十一条  注册会计师应当充分关注管理当局作出评价的过

程、依据的假设和拟采取的改善措施，以考虑管理当局对持续经营

能力的评价是否适当。

第十二条  注册会计师应当审阅管理当局拟采取的改善措施，

并考虑对持续经营能力的影响。

管理当局采取的改善措施通常包括处置资产、售后回租资产、取

得担保借款、实施资产置换与债务重组、获得新的投资、削减或延缓

开支、获得重要原材料的替代品以及开拓新的市场等。
第十三条  注册会计师应当实施以下审计程序，获取充分、适当

的审计证据，以判断管理当局拟采取的改善措施是否可行：

（一）与管理当局分析、讨论最近的中期会计报表；

（二）与管理当局分析、讨论现金流量预测、盈利预测及其他预

测；

（三）审阅影响持续经营能力的期后事项 、承诺及或有事项；

（四）审阅债券、借款协议等的履行情况；
（五）查阅股东大会 、董事会或类似机构会议及其他重要会议有

关财务困境的记录；

（六）向被审计单位的律师询问有关诉讼 、索赔的情况，以及管理

当局对有关诉讼 、索赔结果及其财务影响的评价是否合理；
（七）确认有关财务支持协议的存在性 、合法性和可行性，并对提

供财务支持的关联方或第三方的财务能力作出评价。
第十四条  如果管理当局对持续经营能力的评价期间少于自资

产负债表日起的十二个月，注册会计师应当提请管理当局将评价期

间延伸至十二个月。

第十五条  注册会计师应当向管理当局询问被审计单位是否存

在超出评价期间的 、可能导致对其持续经营能力产生重大疑虑的事

中
国
财
政
杂
志
社

项或情况，以考虑这些事项或情况对管理当局所作评价的影响。

第四章  出具审计报告时的考虑

第十六条  注册会计师应当根据已发现的可能导致对被审计单

位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，考虑其对被审计单位

持续经营能力的影响，并据以确定对审计报告的影响。
第十七条  如果认为被审计单位编制会计报表所依据的持续经

营假设是合理的，但存在可能导致对其持续经营能力产生重大疑虑

的事项或情况，注册会计师应当提请管理当局在会计报表中适当披

露：

（一）导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的主要事项

或情况以及管理当局拟采取的改善措施；

（二）被审计单位持续经营能力存在重大不确定性，可能无法在

正常的经营过程中变现资产、清偿债务。
如果被审计单位在会计报表中进行了适当披露，注册会计师应

当出具无保留意见的审计报告，并在意见段之后增加强调事项段，

描述导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要事项或情况以及持

续经营能力存在重大不确定性的事实，但不应使用附加条件的措

辞。
如果被审计单位未在会计报表中进行适当披露，注册会计师应

当出具保留意见或否定意见的审计报告，并在意见段之前的说明段

中描述导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要事项或情况以及

持续经营能力存在重大不确定性的事实，同时指明被审计单位未在

会计报表中进行适当披露。
第十八条  如果认为被审计单位编制会计报表所依据的持续经

营假设不再合理，而被审计单位仍按持续经营假设编制会计报表，

注册会计师应当出具否定意见的审计报告。
第十九条  如果认为被审计单位编制会计报表所依据的持续经

营假设不再合理，而被审计单位已按其他基础重新编制了会计报

表，注册会计师应当按照《独立审计实务公告第 6号——特殊目的业

务审计报告》的规定办理。
第二十条  如果被审计单位存在可能导致对其持续经营能力产

生重大疑虑的事项或情况，但注册会计师无法确定被审计单位编制

会计报表所依据的持续经营假设是否合理，注册会计师应当出具无

法表示意见的审计报告。
如果决定出具无法表示意见的审计报告，注册会计师应当提请

管理当局在会计报表中适当披露：

（一）导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的主要事项

或情况以及管理当局拟采取的改善措施；

（二）被审计单位持续经营能力存在重大不确定性，可能无法在

正常的经营过程中变现资产、清偿债务。

注册会计师应当在意见段之前的说明段中充分说明无法表示意

见的理由。
第五章  附 则

第二十一条  注册会计师执行会计报表审计以外的其他审计业

务，除有特定要求者外，应当参照本准则办理。
第二十二条  本准则自 2003 年 7 月 1 日起施行。

独立审计具体准则第 28 号——前后任注册会计师的沟通

第一章  总 则

第一条  为了规范会计报表审计中前后任注册会计师的沟通，

明确工作要求，保证执业质量，根据《独立审计基本准则》，制定本准

则。
第二条  本准则所称前任注册会计师，是指对最近期间会计报

表出具了审计报告或接受委托但未完成审计工作，已经或可能与委

托人解除业务约定的会计师事务所。

本准则所称后任注册会计师，是指正在考虑接受委托或已经接

受委托，接替前任注册会计师执行会计报表审计业务的会计师事务

所。

第三条  如果被审计单位委托会计师事务所对已审计会计报表

进行重新审计，正在考虑接受委托或已经接受委托的会计师事务所

应视为后任注册会计师，之前对已审计会计报表发表意见的会计师

事务所应视为前任注册会计师。

第四条  后任注册会计师应当征得被审计单位的同意，主动与

前任注册会计师沟通。沟通可以采用口头和书面等方式进行。
前后任注册会计师应当将沟通的情况记录于审计工作底稿。
第五条  前后任注册会计师应当对沟通过程中获得的信息予以

保密。即使未接受委托，后任注册会计师仍应履行保密义务。
第二章  接受委托前的沟通

第六条  在接受委托前，后任注册会计师应当与前任注册会计

师进行必要沟通，并对沟通结果进行评价，以确定是否接受委托。
第七条  后任注册会计师应当提请被审计单位以书面方式允许

前任注册会计师对其询问作出充分答复。
如果被审计单位不同意前任注册会计师作出答复，或限制答复

的范围，后任注册会计师应当向被审计单位询问原因，并考虑是否

接受委托。
第八条  后任注册会计师向前任注册会计师询问的内容应当合

理、具体，通常包括：
（一）是否发现管理当局存在诚信方面的问题；

（二）前任注册会计师与管理当局在重大会计、审计等问题上存

在的意见分歧；

（三）前任注册会计师从被审计单位监事会 、审计委员会或其他

类似机构了解到的管理当局舞弊、违反法规行为以及内部控制的重

大缺陷；

（四）前任注册会计师认为导致被审计单位变更会计师事务所

的原因。
第九条  在征得被审计单位书面同意后，前任注册会计师应当

根据所了解的事实，对后任注册会计师的合理询问及时作出充分的

答复。
如果受到被审计单位的限制或存在法律诉讼的顾虑，决定不向

后任注册会计师作出充分答复，前任注册会计师应当向后任注册会

计师表明其答复是有限的，并说明原因。
如果得到的答复是有限的，或未得到答复，后任注册会计师应当

考虑是否接受委托。
第三章  接受委托后的沟通

第十条  接受委托后，如果需要查阅前任注册会计师的工作底

稿，后任注册会计师应当征得被审计单位同意，并与前任注册会计

师进行沟通。
第十一条  在征得被审计单位同意后，前任注册会计师可根据

情况确定是否允许后任注册会计师查阅相关工作底稿以及查阅的

内容。
第十二条  在允许查阅工作底稿之前，前任注册会计师应当向

后任注册会计师获取确认函，就工作底稿的使用目的 、范围和责任

等与后任注册会计师达成一致。

第十三条  查阅前任注册会计师工作底稿获取的信息可能影响

后任注册会计师实施审计程序的性质、时间和范围，但后任注册会

计师应当对其实施的审计程序及得出的审计结论负责。
后任注册会计师不应在审计报告中表明，其审计意见全部或部

分地依赖前任注册会计师的审计报告或工作。

中
国
财
政
杂
志
社

第四章  发现前任注册会计师审计的会计报表

可能存在重大错报时的处理

第十四条  如果发现前任注册会计师审计的会计报表可能存在

重大错报，后任注册会计师应当提请被审计单位告知前任注册会计

师。必要时，后任注册会计师可要求被审计单位安排三方会谈，以便

采取措施进行妥善处理。

第十五条  如果被审计单位拒绝告知前任注册会计师，或前任

注册会计师拒绝参加三方会谈，或后任注册会计师对解决问题的方

案不满意，后任注册会计师应当考虑对审计报告的影响或解除业务

约定。
第五章  附 则

第十六条  注册会计师执行会计报表审计以 外的其他审计业

务，除有特定要求者外，应当参照本准则办理。
第十七条  本准则自 2003 年 7 月 1 日起施行。

2003 年 4 月 14 日

会 计人 语

一路艰辛一路歌

★俞兴文★（甘肃）

与恩相识 ，是 10多年前在一个偏远

乡村的分销店 里。

那是一个雪花飞舞的傍晚。我到一

个乡上的粮站搞财务、 物价、税收 大检

查，临行前忘了带洗脸 毛巾，就到街上去

买。一条不长的街，沙石路 面，临 街的窗

户里透着煤油灯昏暗的光，除 了 几声狗

叫，只有无声的落雪，乡村的傍晚静寂无

声。

我叩开只 有两 间铺 面的分销 店 ，一

间是摆满各种商品 的“营业厅”，隔 着的

一间是恩的办公 室兼宿舍。因为从外面

去的人很 少，恩很是热情，又听说 我在县

上一个企业主管局搞财务，就更热情地

邀我到他的 办公 室。一张床，一张桌子，

一把椅子，简单朴素，整洁 有序，桌上放

着一盏带罩子的煤油 灯、一摞 书，摊 开的

是一本《会计 学原理》和他的演算草稿。
恩告诉我，他高考落榜后 ，招 工 进了供销

社，已干 了 两年，但他不愿意就这样度过

自己的青春年华。他 看中了 会计这一行

当 ，是个技 术性 的 工 作，如 果干好 了 ，将

来也能调到县城的 家门 口 去。于是，他报

考了 高等教育自 学考试的会计专业。原

以 为 会计就是记 账 、算账，学起 来肯定容

易，哪知 刚 开始 ，就被“借”、“贷”搞得雾

里云里的。在那里，唯一能帮他解惑释疑

的就是附近几 个单位的会计，他 虚心 向

他们请教，帮助他们整理 单据 ，抄写报

表，以 此 来增加 一些感性认识。就这样硬

啃硬钻，总算摸 出 了一些门道，也过了 两

门 会计自考课程。那天晚上，我们谈得很

晚，恩显得很兴奋。

从此 ，我和恩因会计而联 系起来。他
在 乡下 ，信息比 较闭塞，我就帮他报 名 、

买 书 、找资料。他每次回 县城，总是带着

一大堆问题。那时，我参加 工 作不久，是

用 书本知 识 解决 实务问题，而恩却要通

过实务问题的解决找到理论上的依据和

规律。这样，我们的探讨与 交流就有了一

种互补有无 、相得益彰的效果。那时，恩

对会计像是着了迷似的，那废寝忘食的

精神也感染着我，给我传递着力量。他用

了 三年多的时间，攻下 了会计专 业专科，

我也连连通过了助理 会计 师 、 会计师资

格考试。

后来的一段时期，恩的消息却让人

欢喜让人忧。
恩拿到大专文凭不 久，被 派到 另 一

家供销社担任核算会计。恩如 愿以 偿 ，工

作自 然 勤勉尽责，但好景不长，没干上两

年，他 所在单位 因种种困难而 不得不停

止了 经营。恩下岗了，更糟的是在同一单

位的妻子也难逃此 劫。但恩很乐观，他让

妻子在县城摆 了 个地摊 ，自 己到几 百公

里外的省城去打工。他原以 为会计专业

是热门 ，找个工 作不成问题，但在人才济

济的 省城，仅 有会计专业大专文凭 ，难以

踏进大公 司的大门。于是，恩就去找小型

的民营企业和私 营企业，但在这样的 企

业，不需要正规的账务，只要能帮助老板

应付了 税务部门，最好再能偷漏点税，就

算是好 会计 了。除 了做账，老板还要安排

他 干其他 杂务，如 送货 、推销什 么的 ，工

资也不 高。恩觉得这不像是干会计工 作，

就开始 跳 槽，换 了 几 家公 司，境况也 大同

小异。他意识到要想吃会计这碗饭 ，做 个

真正 意义上的会计人，还得提高自己的

水平。于是，他 怀揣着一年来打工 的辛酸

经验和几 张可怜的钞票，在寒冬腊月进

了 家门。

第二年春天，恩与妻经营了一 家百

货店 ，干起了老行 当 ，日子过得平淡 而殷

实，但恩却不甘心 多年的努力就这样放

弃。我知道恩的执着，也相信他的毅力，

在深夜的小 店 里，恩肯定 又在埋 头苦读，

就像 当年在分销店 里一样。

日子像流水一样，忽然觉得好 长时

间没有见到恩了 ，就到他的小 店 里去找。

恩的妻子告诉我，恩已经拿着他考取的

会计师证书和三门C PA单科合格证 书去

海南一年多了 ，在海南 又取得了 C PA的

全科合格证 书 ，现在一 家房地产 开发公

司任财务经理，又在考虑去一 家事务所

做一名职 业的 C PA……

十年磨剑，志在必得，从恩对我的羡

慕到我对恩的敬佩，恩，你真是好样的！

南飞雁，请寄语 天 涯海角会计人：一

路走好！（作者单位：甘肃省古浪县粮油贸易公司）

责任编辑  刘黎静

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于印发《独立审计具体准则第7号——审计报告》等三个项目的通知